
 

 

1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano,  __06/12/2021__ 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG / 111  /2021  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
 Tecnico – Amministrativa per  
l’Accreditamento Istituzionale 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 7, 
lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico - Finanziaria 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità dell’atto 
(art. 34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico – 
Amministrativo 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 
 

Firmato digitalmente 

Prot.  Oggetto: IN MERITO ALLE TARIFFE APPLICATE PRESSO IL CENTRO VACCINALE DELL’ASP 

 
Il Direttore Generale, 
 
rilevato che quest’Azienda, in puntuale recepimento delle istruzioni impartite da Regione Lombardia ed ATS Milano-
Città Metropolitana, ha adottato tutte le necessarie iniziative e misure volte a garantire la regolare progressione della 
Campagna Vaccinale;  
 
dato atto che quest’ASP, nel confermare il massimo impegno organizzativo ed il prioritario impiego di risorse profusi 
nella conduzione della campagna vaccinale, intende adottare misure integrative di carattere straordinario finalizzate 
ad ulteriormente implementare la propria capacità vaccinale ed ottimizzare i cicli di somministrazione, in coerente 
estrinsecazione degli obiettivi di promozione e tutela della salute pubblica in contesto pandemico, secondo criteri di 
garanzia di erogazione di prestazioni essenziali nell’ambito della dichiarata emergenza sanitaria sul territorio 
nazionale;  
 
rilevato che, onde assicurare la progressione della Campagna Vaccini, anche con riguardo alle attività che vedono 
coinvolta l’ASP IMMeS e PAT nella campagna vaccini anti COVID-19 in qualità di Centro Massivo, e, data la 
straordinarietà e l’importanza di tale attività, si rende necessario procedere a reperire la disponibilità di medici ed 
infermieri in rapporto libero professionale; 
 
richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/15/2020 del 15/03/2021 con la quale l’ASP ha accettato la 
donazione di 100.00,00 € da parte della Fondazione Invernizzi finalizzata alla regolarizzazione contrattuale degli 
operatori sanitari che hanno dato disponibilità a collaborare presso il Pio Albergo Trivulzio alla realizzazione della 
Campagna Vaccinale per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid19; 
 
richiamata, altresì, la Determinazione n. TAI-RU/45/2021 del 15/03/2021 con la quale si è tra l’altro disposto di 
riconoscere un compenso orario di 30,00 € omnicomprensivo per le prestazioni infermieristiche svolte da infermieri 
presso il centro Vaccinale i cui nominativi sono pervenuti da parte della facoltà di Scienze Infermieristiche ed 
Ostetriche dell’Università degli Studi di Milano; 



 

 

2 

 
 
richiamata la determinazione n. TAI-RU/61/2021 del 30/03/2021 con la quale si è tra l’altro disposto di riconoscere un 
compenso orario di 45,00 € omnicomprensivo per le prestazioni mediche svolte presso il Centro Vaccinale dai medici 
specializzandi inseriti negli elenchi inviati dall’Università degli Studi di Milano; 
 
dato atto che, con Determinazione del Direttore Generale n. DG/12/2019 del 10/12/2019 si è disposto, tra l’altro, di 
esprimere parere positivo in merito all’opportunità di procedere alla modifica, con decorrenza dall’1.01.2020, delle 
tariffe lorde orarie per le prestazioni libero professionali di infermiere prevedendo un compenso di 21,00 €lordi orari;  
 
dato, altresì atto che con Determinazione n. TAI-RU/80/2021 del 22/04/2021 si è disposto di procedere a 
rideterminare le tariffe di medici in rapporto libero professionale a 30,00 € lordi orari, per le prestazioni rese a far data 
dal 1 maggio 2021; 
 
ritenuto, in considerazione della perdurante criticità a reperire medici ed infermieri in rapporto libero professionale, di 
procedere all’armonizzazione delle tariffe applicate presso il Centro Vaccinale prevedendo, anche a sanatoria, per le 
prestazioni rese dal 1 dicembre 2021: 
 
- compenso per i medici pari a 40,00 € lordi orari omnicomprensivi (salvo trattamento di maggior favore relativo ai 
medici specializzandi che già godono di una tariffa di 45,00 €lordi orari); 
 
- compenso per gli infermieri pari a 30,00 € lordi orari omnicomprensivi; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico – Amministrativo, ai 
sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 
 
1) di procedere, in considerazione della perdurante criticità a reperire medici ed infermieri in rapporto libero 
professionale, all’armonizzazione delle tariffe applicate presso il Centro Vaccinale prevedendo, anche a sanatoria, per 
le prestazioni rese dal 1 dicembre 2021: 
 
- compenso per i medici in rapporto libero professionale pari a 40,00 € lordi orari omnicomprensivi (salvo trattamento 
di maggior favore relativo ai medici specializzandi che già godono di una tariffa di 45,00 €lordi orari); 
 
- compenso per gli infermieri pari a 30,00 € lordi orari omnicomprensivi; 
 
2) di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento agli uffici competenti e ai professionisti 
interessati; 



 

 

3 

 
 
3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle previsioni di bilancio 
2021 come da annotazioni dell’Area Economico Finanziaria (Conto Co.Ge. 551100100 – Bdg 94/2021). 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.L.gs n. 82/2005 e norme collegate. 
 


